zu 6 Dominicae .22. r 9 leiblichen c aus leiblichen zu 9/10 Arma < Corporalia Spiritualia r
 zu 13 Quales milites Christiani r zu 16 über witziger steht quam nos sp Aduersarii Christianorum r zu 17 Caro, Sang[ui]s r 19 die über bose zu 21 Caro et sanguis r

N] DOMINICA XXII.

Quia ordinacio huius horae est ad epistolas Pauli, relinquamus hodiernam et perficiamus superiorem. Prius audivimus discrecionem des Weltlichen
 25 und geistlichen harnisch. Nobis non convenit armis corporalibus. Nos non pugnamus pro diviciis, urbibus, arcibus proque iusticia externa. Hoc pertinet ad Magistratum et iuristas. Wir aber haben nicht mit fleisch und blut zu tempffen. Nostri adversarii multo sunt forciores. Caro et sanguinem.

22 ꝛo zu 24 Diversa arma et pugna mundi et piorum ꝛo r 28 (pl) multo

R] Gal. 1. 16. 11] deus velit, ut sint, tamen sunt fleisch und blut. Sic Gal. c. 1. et 2. Euan-
 8. 17 gelium meum non accepi ab hominibus, Sed per x. Non ivi Ierusalem nec
 contuli cum carne x. i. e. non quesivi homines, sive essent Apostoli sive
 discipuli, Mit den selbigen hab ich nichts davon gerebt. Ideo caro et sang[ui]s
 non dicitur hic ein böß ding, sed ein absonderung ab exercitu nostro et
 1. 2^o Mo[se] 1. 26. 28;
 9, 2 mundi, cum quo nobis est pugnandum. Gene. 1. istß gestiffet et .9. Deus
 dedit homini potestatem super omnes creaturas, thier, pisces, volucres, was
 da ordinatum est, da darff kein sonderlicher heiliger Geist dazu, quia infideles,
 Turca et persecutores Euangelii habens auch. Ideo Pau[ulus] docet nos
 Christianos, ut nos non annhemen des kriegß ex carne et sang[ui]ne ut
 10 Thomas Munter, qui volebat cum carne et sanguine pugnare. Da ghet
 fleisch und blut widder einander. Sed nos alii homines oportet aliis oculis
 inspiciamus hostes, qui nobiscum tempffen et ringen umb ein ander leben,
 lande, gut, schatz, Reich quod est aeternum. In pugna corporali quae fit a
 carne et sanguine, da kein geist da ist, vel ad quam spiritus non pertinet,
 15 si etiam adsit, pugnatur pro temporali re x. Nos vero pugnamus umb ein
 recht und ewig gut. Sic etiam non possumus occidere hostem nostrum, ut
 mundus occidit, quia Satan, qui est hostis noster, non habet carnem et
 sang[ui]nem an sich, sed cum sit spiritus x. Des leibs halben sum ego caro
 et sanguis. Nec nos, quantum ad fidem et pugnam attinet, sumus caro x.
 20 'Ad[versus] car[nem]' x. non pugnamus mit leuten, sed contra diabolos.
 Tamen est nobis pugnandum contra Schwer[meros], Rot[tenses], hereticos: In
 his certe est caro et sang[ui]s. Non, sed contra Satanam pugnamus, qui per
 eos pugnat contra doctrinam nostram, Baptismum, Sacra[mentum] et omnes
 articulos fidei, qui sunt dati a deo, non a carne et sang[ui]ne gestellt. Caesar 25

zu 3 Non contuli cum carne r 5/6 et mundi über cum zu 11 T. M. sp r
 zu 12 H. C. r 13/4 tempffen bis corporali unt 16/7 pugnamus bis occidere unt zu 23
 Caro et sang[ui]s r

N] Hic non putat, quod non pugnandum sit nobis contra veterem Adam et
 concupiscenciam carnis. Sed appellat Cesarem, Principes, reges respectu
 Gal. 1. 16 spiritus Carnem et sanguinem. Ita ad Gal. 1. Non contuli meum Euangelion
 cum carne et sanguine i. e. Ich hab mich nicht myt menschen davon berebet.
 Fleisch und blut heyst er alhier absonderung zwischen uns und der welt. 30
 1. 2^o Mo[se] 1. 26. 28 Interim tamen obediendum est magistratui, quia ordinacio est divina Gene. 1.
 Illa servanda est, quemadmodum ab inicio instituta est. Wider die sollen
 wir nicht tempffen sicut Rottenses. Permite hunc laborem Cesari et Regibus.
 Habemus interim adversarios qui pugnabunt contra nos propter eterna bona
 q. d. Wir müssen tempffen umb das ewige recht, gut und leben. Non habe- 35
 mus adversarios carnales, qui gladio possint occidi, et nos quantum Christiani

zu 28 Caro et sanguis quid ro r zu 36 Causa pugnae Christianorum ro r

R] hat fidem nicht gestiftet nec verbum, baptismum &c. Et ibi non pugnamus contra Schwer[meros sic, ut eis auferamus vitam, sed daß wir sie dem Teufel abschlagen utque nostra, verbum, Sacramenta erhalten und sie gewinnen, ut eterna vita maneat, de qua mundus nihil novit. Und die wort sind seer wol
 5 gesetzt: wir sthen in agone. 'Non est nobis' &c. Indicat Pau[us, daß es muß Ep. 6, 12 gelempfft et gerungen sein, ut Christiano praedicatori et cuilibet pio wird ein kampff begegnen, Si non per Schwer[meros, tamen intus in corde contra fidem. Iam muß ich gewarten, ut veniant Schwer[meri et richten einen
 10 yrthum an. Similiter et tu, quod Satan obiciat tibi peccatum et conetur te ad desperationem adigere, quia non potest quiescere. Est hostis aeternae vitae. Ideo conatur, ut eam auferat. Tum autem aufert, quando verbum aufert, tum actum est de aeterna vita und daß ewige gut, lande und leute sind da hin. Da sol einer wol erschrecken, daß er solches sol gewarten, da es ihm gillt nicht den schreibichten hals, sed ewig gestorben sein vel leben.
 15 Sed opponunt Schwer[meri: Sol man denn nicht propter Christianam charitatem nostrum errorem, si est, dulden? tamen apparet ein leicht ding sein? Audi: Si latum digitum concedis, tum wollen sie, ut concedas ein ganze elln breit, donec penitus amittas Christum cum suo verbo. Sed Pau[us dicit: Es gilt nicht hie charitas, sed unser größts gut. Si tibi esset pugnandum
 20 pro uxore, liberis, pro hundert tausent gulden, videres profecto, daß du eher lemft denn dein feinde, quia es gelte dir alls, haufe, hoffe, weibe et kind et quicquid haberes. Hic alia et periculosior est pugna. Sie gillts cum malignis spiritibus zu streiten et ewig zu sterben. Ideo bene dixit supra 'Estote

zu 3 über sie steht aduer: 5 wir sthen] wie schon S 12/5 gut bis opponunt unt zu 17 Arg[umentum Sch[wermerorum r 19/20 tibi bis pro (1.) unt

N]sumus, eciam non sumus caro. Wyr fechten wider den Teuffel. Tamen
 25 pugnas contra hereticos qui sunt homines? Respondeo: Ipse sathan in illis est qui impugnat veritatem fallaciis, mendaciis, non armis, sed gladio spiritus.
 'Non est nob[is] luctatio adver[sus Carnem et sanguinem.' Ep. 6, 12 Cyn Christ
 der wyl gleben, der muß ritterlich gleben, impugnabitur aut per Rottenses et privata aliqua desperatione, infirmitate. Du mußt stets hm kamp stehen.
 30 Sathan adversarius vitae aeternae invidet nobis eandem fortunam quam amisit, ideo conatur nobis adimere verbum. Horrendum est nos talem habere miliciam, in qua non perditur Caro, sanguis, diviciae temporaneae, sed hic periculum est conscienciae et vitae aeternae. Do gehet der Teuffel suis fallaciis, ut absterreat nos a verbo. Magna lis esset pugnare pro 100000 fl et pro
 35 vita et uxore tua. Sie ist noch groffer, scilicet cum sathana propter vitam eternam. Si amiseris verbum, actum est de te. Ideo sollicite nos adhortatur,

zu 24 Obieccio ro r zu 25 Sathan in suermeriis pugnat ro r 26 (se) non zu 31/2 Milicia Christiana pugnaeque illius caussa et aduersariorum descriptio ro r

R] fortes'. Vellet libenter nos facere sollicitos et cupidos audiendi verbum dei et conservandi in eo. Pugna cum Rottis est periculosa, cum tyrannis tolerabilior et facilior. Si vero verbum et fides ablata, tum bona vita nihil valet. Diabolus hat uns geschworen den tod und den ewigen tod zu thun schiden. Si ergo potest tibi auferre verbum et fidem, so thut ers, Et certe iam aliquot annis tentavit, Et tamen ist gnediglich abgangen, praesertim nobiscum. Sed vides quantum damnum faciet. Si veniret heresis Arriana, inveniret homines imparatos et scripturis non munitos. Audi autem, quomodo nominet et depingat nostros hostes.

Epist. 6, 12 'Mit fursten.' Fursten, grafen, Ritter nennet er all auff einen hauffen. *Matth. 12, 25* Sic nos germanice diceremus. Christus etiam dicit in Evangelio, quod Satan habeat regnum, Et notandum nobis, ut sciamus, cum quibus sit nobis negocium, qui verbum habemus. Satan, inquit Christus, habet regnum, Ut mundus regna habet, in quibus est Caesar et Rex, qui sunt supra principes, hi supra comites x. nobiles, Cives x. Et quisque habet suum officium, inwesen, recht, quia est regnum. Etliche sunt Caesares, gewaltige grafen x. Ergo diaboli inter se habent quoque regnum ut et angeli in coelo. Ideo dicit hic clare 'Nobis pugnandum cum dominis'. Et machts noch heller 'cum principibus mundi' i. e. qui der welt mechtig sind, das ein Teufel unter sich habe totum mundum Et omnes Reges, Caesares mundi. Non est Rex in Hispania, sed sein lande heist mundus i. e. qui non sunt Christiani et qui spiritum sanctum dei non habent, illi omnes sunt in ipsius regno. Et habet in sua manu wasser, lufft, feuer, ut infra, ergo est alius Rex quam

1/3 Vellet *bis* tolerabilior *unt* *2* aus conservandi *c sp* nos conservare *zu 10* cum principibus *r* *zu 11/2* Regnum diaboli *r* *19/21* qui *bis* non *unt* *zu 20* Principes mundi *r*

N] ut simus fortes, armati, cauti. Den er grehfft sie myt list an. Non enim tam periculosa est lis: si thirannide nos impugnaverit, si aliqui defecerint timidi, possunt resipiscere. Si autem erroribus nos impugnaverit, tunc desperandum est, sicut iam facit Anabaptistis, Sacramentariis. Ideo nolite securi esse.

Epist. 6, 12 'Wyr haben zu Tempfen myt fursten und gewaltigen hern.' Hic *Matth. 12, 25* habes descriptos nostros adversarios. Ita Christus Math. appellat eum principem mundi, eum habere regnum, sicut Mundus habet regnum, cui praeest Cesar, reges, Principes et nobiles, ita gradatim ascendunt magistratus in mundo. Ita sathan et diabolus eciam gradatim habet imperium. Er nennet sie fursten der welt. Non vocat homines magistratus hic, sed sathan, ideo Potestas mundi dicitur, quia non est Dux Saxoniae, sed quia sub se habet

zu 29 Aduersus principatus Potestates mundi dominos *ro r* *34* vocat *über* (putat) *zu 35* Potencia et titulus diaboli *ro r*

R] Turca, quanquam sit dominus potentissimus. Paulus vocat alibi 'deum 2. Cor. 4, 4
 seculi'. Sie nennet er sein Hofgesind mit, i. e. widder den hellischen Teufe-
 lischen Keyser est nobis lucta, In cuius Civitate et regno et Imperio sumus,
 Et hinc unferß feinds herberg. Si me Caesar posset comprehendere ꝛ. Sic
 5 Satan hoc unice agit, Satan bestellt das Land so, Inn dis Lande schickt er
 so viel Teufel, In hanc Civitatem alium, qui est nobilis inter diabolos, In
 aliam, qui est ein Grafe. Non vocat landesherrn, sed mundi dominos. Da
 solt einem werlich fur grausen: Ego armer madensack sol mich widder den
 hellischen Keyser legen et non possum resistere nobili, Baroni, principi, Cesari,
 10 Regi Persarum, Et debeo dicere: Non contra illos pugnabo, sed contra. Et
 turhumb ich wil den siege behalten, non solum de Caesare, sed de omnibus
 suis principibus. Si dicerem: Ego vincam Turcicum Caesarem, esset valde
 ridicula res. Sed pugno cum principibus aëris, hoc modo: Ich sehe den halß
 dran, hauch und strumpff ꝛ. Et sic behalt ich den sieg et das ewige leben.
 15 Et habeo arma, verbum dei ut infra. Sic Paulus vult preisen militiam
 Christianorum Et potentiam domini nostri maximi. Quod se non opponit
 contra Cesarem Turcarum, qui mendicus est, qui in uno momento mortuus
 est, Sed contra eum qui est diabolicus, Caesar opponit se, sed mirabili
 armatura, ubi unus princeps fortior Turcico Caesare. Christus hat sein
 20 ecclesiam gegründet auff den fels Et inquit 'Portae inferi' ꝛ. und er wil Matth. 16, 18
 so starck sein, wenn er cum suo populo zu felß ziehet, ut omnes portae ꝛ.
 Non est alia pugna quam quod nos per verbum pugnemus pro verbo. Et

1/2 Paulus bis mit unt zu 1/2 Deus seculi r 2 den rh zu 14 gloria et
 potentia Christi r 17/8 contra bis contra unt 17 Ces: über Turcarum 17/8 in uno
 mortuus est momento 18/9 ubi mit diabolicus durch Strich verb zu 20 über ecclesiam
 steht Christianitatem Matth. 16. r 21 sein über wenn 22 per verbum über pugnemus

N] omnes Reges et Principes, Er hat yn seyrer handt lufft, wasser. Er ist eyn
 ander Keyser den der Turck, qui dominus est super totum mundum, et nos
 25 Christiani sumus sub illius imperio non ut subditi, sed resistentes illi. Es
 syndt nicht Stadtherrn odder Landesherrn, sonder Welt Herren. Quid nos
 faciemus miserrimi contra tales potestates? Was wyl eyn armer bethler
 wider dem Turckischen Keyser thuen? Et tamen ego resistere debeo et vincere
 Cesarem Sathanicum. Aber ich schlahe mich also myt dem Tawffel, das ich
 30 myr den halß und alles lasse nhemen umb das worth. Esto: me occidat,
 conservo tamen vitam eternam, quam mihi adimere vult. Haec est vis et
 efficacia nostrae miliciae. Das ist eyn krigt wider den Tawflischen Keyser. Der
 Turckische Keyser und Romische Keyser ist nichts gegen dyse. Ita tam strenuus

zu 26 Mundi dominus ro r zu 29 Unser seyndt der Tawflische Keyser und Welt Herr ro r
 32 eff||cia eyn(e) 33 dyse c ro aus dyr

R] sic pugnans fio Christianus, miles in regno Christi, non mundi, Et percutio non Turcicum Caesarem, sed Caesarem diabolorum. Ideo non est stertendum, quia ipse non dormit, ut videmus. Statim per mendacium et errores bringt er magnam militiam a vita aeterna, per homicidium non potest tam multum nocere ꝛ. Si quis vero sinit sibi auferri verbum, tum est actum ꝛ. 5
 'Wir sechten'. Quales principes? Cosmokra[]tores, weltherrn, Non sunt Caesares super tria regna ut Carolus, sed sind kaysertum, so weit die welt ist. Sui principes sunt sui Electores, principes mundi. Diaboli sind nicht alle gleich, Einer ist listiger, schalkhafter, böser denn der ander, Sicut homines: quidam in villa nascitur et fit magnus in aula ꝛ. Et econtra. 10
 Et accedit, quod habet usum et experientiam et videt, wo und wie es ihm gelungen und gefehlet hat, Et er hat ein grosse Chronica in sua Bibliotheca, Et praeterea accedit die hoch natur et maxima sapientia ad illam experientiam. Nos habemus ein forteil, quod dominus noster est fortior et sapientior eo, is habet etiam experientiam, wie oft er sol gewinnen et verlieren, qui 15
 etiam emittit suos ministros scilicet Euangelii. Nisi hoc solatium esset, non consisteremus, quia ille alter dicitur weltherr, Est dominus super omnes Caesares, estque solus Caesar mundi et quanquam tam potens sit, tamen non indigemus aliis armis quam verbo. Dominus dat nobis verbum in os et cor, hoc docet nos, quomodo occurrere debeamus diabolo. Sic Hagnes 20
 et Agatha constantes permanserunt coram principibus Et haben Satanam geschlagen, quia aderat dominus vir pugnator, ut in scriptura. Talibus dat

zu 4 über militiam steht turbam 14/6 ein bis esset non unt zu 17 weltherr r
 zu 19 Arma r zu 20/1 Hagnes Agatha r

N] miles est Christianus, ut sub milicia verbi pugnet contra omnes sathanas, cum unus sathan forcior sit toto mundo. Ergo non est hic stertendum in tantis periculis, semper in acie stare debemus, ne deficiamus a verbo. Sicut, 25
 laß dir daß wort nicht nehmen. Consuli potest deficientibus a verbo propter timorem. Si quis omnino deficeret, perditum est. Appellat hic sathanam κοσμοκρατορευ, Weltmechtig. Semper unus sathan alterum excellit insidiis, sicut hominem homo superat malicia. Er weisß wol der Zewffel, wie er disen, wie er ehnen andern hinstellen sol, quia expertus est miles. Er hat 30
 vil gewonnen und verloren. Deus autem noster astutus et fortis, novit illi homines sapientes verbo opponere. Ergo ne sitis securi, quia magnus est hostis, contra hunc verbo pugnabis. In hac lucta iuenculae Agnes, Agatha fuerunt milites strennui. Dominus enim deus vir pugnator, ille dat audaciam et victoriam pueris contra sathanam. Dengt und schlaß nicht. 35

23 est (sac) 27 timore zu 29 unten am Seitenrande steht POTENCIA SATHANE
 Summa exhortacio ad pugnam contra Sathanam ro r zu 31 Deus Zebaoth dux noster ro r
 zu 33 Agnes Agatha ro r

R] in os, quomodo respondere et sich wäheren sollen. Non autem est agendum in securitate. Ipse enim non dormit neque mortuus est. Er wil uns die hell schaffen und den himel rauben. 'Mit x.' i. e. mit den weltkeisern, weltlonigen, weltfürsten. 'Hnn der finsterniß' i. e. qui regirn und herrn sind in tenebris huius seculi. Ibi audis, ubi regnent, Et quare vocet weltkeiser, quia regunt totum orbem hnn dieser finsterniß. Paulus solet vocare mundi tenebras. Est princeps qui non videtur, regit occulte in tenebris, Et tamen sentis eum quod regat. Ipse possidet totum orbem, ubi verbum dei non est pure, ibi sunt merae tenebrae. Das sind die verblenten, verstockten herzen, quae nihil vident de deo. In umbra umbrarum x. Iob. Per hos omnes loquitur, operatur diabolus, richt blut und mord hnn der welt an, jandte, zwitteracht, Rotten in fide et doctrina an. Hae tenebrae discernendae sunt a tenebris exterioribus. Christus inquit 'ligatis' x. proiicite eum in tenebras exteriores i. e. in die helle hin ein. Hic sunt internae tenebrae cordium, ubi non est lux, fides, ubi regnant seine Ritter, grafen x. Et addit, quod dominetur, ubi non est fides. Homo ist sein selbs nicht mechtig, non habet liberum arbitrium. Textus dicit 'Cosmokratores et rectores tenebrarum': homo sine verbo, fide ist hns Teufels gehorsam gefangen, Cogitur loqui, facere, quod diabolus vult, Tamen multi sunt seine, hubsche, sapientes, docti inter eos, Ja, si non esset ornatus x. Er muß nicht allein scheibicht, schwarz sein, sed etwas feuberlich an sich haben, habet quosdam qui se ornant foris quasi angeli, Er muß scheußlich und hubsch sehen, Er muß ein pomp machen,

3/4 mit bis der unt zu 6 In tenebris mundi huius dominantur r zu 10 Iob r
 13 proiicite] praecipitate S zu 13 Tenebrae < Interiores r zu 15 über seine steht diab
 15/6 Ritter bis fides unt zu 19 Diabolus Niger r sunt multi 21 se non ornant S
 Candidus

N] 'Mht den hern der welt', qui non unam regionem, sed totum mundum occupat. 'In der finsterniß dieser welt.' Hic auditis, cur illos appellet potestates mundi, quia regnent in tenebris. Man sihet hhn nicht regiren, quia in tenebris sedet, non videtur et tamen oportet te sentire illud. Tenebrae et umbra sunt impiorum corda, in quibus sedet, per quos loquitur, docet impia, consulit erronea. Do siczt er hhn und regiret. In futuro seculo erunt tenebrae in quas iniiciuntur damnati. In hoc mundo Tenebrae sunt impiorum hominum corda et vita. Ita hic vides totum mundum sine fide esse sub thirannide sathanae. Er muß thuen, reden lassen, was der Teuffel, quia Sathan dicuntur κοσμοκράτορες et Rectores mundi. Ja der Teuffel hat seine weyße lewthē, qui videntur iustissimi. Item letatur eciam coram mundo.

zu 24 Rectores tenebrarum ro r zu 30/1 Contra liberum arbitrium ro r zu 32
 κοσμοκράτορας ro r

R] non semper einerley farbe furen. Quanquam etliche auffß hubſcht leben, tamen iſt eitel finſterniß mit hñ, habent insignia dona dei, regna ꝛ. vernunfftige, ſpißige kopffe, gluck fein zu regirn et kriegen, Et tamen his omnibus quae habent, coguntur servire diabolo, quia Textus dicit 'Sie herſſchen'. Vides quid Paulus dicat. Non solum sunt Caesares et principes mundi, 5 sed etiam captivos tenent homines. Id vidimus in Comitibus. Principes ſind gefangen et Episcopi ꝛ. Sie muſſen reden und thun was der Teufel wil. Ideo Satan dicitur dominus et Caesar in tenebris, quia regit in tenebris i. e. hñ den verblenden, verſtockten herzen, quae in tenebris gehen cum omnibus donis, quae eis data sunt. Habemus ein Teuffelſt[e]iſer. Regit, ubi? in 10 tenebris i. e. hñn lügen, irthum, leherey, Rotterey, falſcher lere, daß die leute nicht ſehen quod videndum est, non audiunt veritatem.

'Mit den boſen.' So teufft man die kinder, sunt (illi supra memorati) die boſen geiſter, oben unter dem himel. Et vocat spiritus. Non est nobis, 15 inquit, lucta cum carne et sanguine, sed cum spiritibus qui regnant in infidelibus cordibus, Et da zu sunt spiritus et mali, ſpißige, liſtige ſtarcke, kluge weit, weit uber omnem sapientiam hominum, Et totus mundus nihil ad eum. Er iſt herr druber et manet. 'Et mali' i. e. eorum cogitatio ſthet dag und nacht da hin, ut mala agant. Et nostrorum principum cogitatio est mala. Ideo dicitur diabolus malus, quia gedenkt ſchaden zu thun auff beiden ſeiten i. e. 20 quod moro anricht, nimpt daß weib hin weg ꝛ. Item iſt fein luſt und herz,

zu 3 über his omnibus steht sap: fortitudine ꝛ. 4/6 Sie bis Principes unt 7/10 was bis data unt zu 11 Tenebrae r 16 kluge] luge S 17 totus c aus totius zu 17 Malicia Satanae r 18 cogitationes ſthyn S

N] Er kan auch zum tanz gehen. Er muß ſchwarz und weiß gecleydet ſeyn. Er iſt bunth gecleydet. Inveniuntur timidiss[imi] thiranni. Inveniuntur sapientiss[imi] et humanissimi, qui omnes sunt sub captivitate Sathanae. Ita videmus eum coloratum in Comitiis praeteritis, qui contra manifestam veritatem egit per Duces et Episcopos. Es wardt hñ nur gnug gefagt, tamen non potuerunt resipiscere, quia sub iugo Sathanae sunt alligati. Ita videtis Regnum et aulam sathanae in tenebris esse in heresi, mendaciis et opinionibus. 25

'Mit den boſen geiſtern unter dem hymmel.' Er nennet ſie nur erauß 30 Geiſter, non Carnem, sed spiritus qui habitant in cordibus hominum. Mali spiritus qui omnem hominum astuciam superant. Der tewffel iſt ſchwinde, ſpiczig. Er iſt beeße, qui die nocteque cogitat in nobis mala, sicut et impii thiranni semper male cogitant de verbo. Sathan autem mendax et homicida. Er hat luſt lewthye zu morden. Jhe unſchuldiger der menſch iſt, jhe liber er 35

zu 24 Regnum et aula Sathanae ro r

R] quando excitat magnum bellum ꝛ. Et quo innocentiori homini nocet, h̄e lieber ist̄ h̄m. Certe esset horrendum visu, si quis innocentem puellum transfoderet et rideret. 2 ist er erget mit der lügen, non satur esset, si totus mundus h̄m blut sch̄wumme. Sed hoc agit, ut nemo salvetur, ut nemo
 5 retineat verbum et omnes in eternum morentur. Si hoc assequi posset, lachet er da zu. Hanc malitiam non potest homo cogitatione consequi. Ideo cum tanta turba tam potentium, sapientum, religiosorum contra nos ꝛ. Nemo tam malus est, qui. Si occidissem in tota Civitate Jung, alt, sch̄uldig, unſchuldig, rideret, Sed hic ita est: Es ist h̄m leid, quod unus vivat, unus
 10 salvetur, Ja leid, quod deus, Christus est, quod sol, una stella est. Ideo dicit 'Malos'. Ubi sunt? Droben h̄m himel, regiern und sch̄weben uber uns, fladbern uber uns ut nubes. In sylvis et aquis videmus aliquando ein bockspringen, ein drachen, ein wiffch bornen, kreucht h̄n einen sumpff et adest et aqua trucidat. Ideo sihens droben et sehen auffß turgen et schaden thun
 15 et multo plus solliciti sunt, ut verbum auferant. Et innumerabiles sunt diaboli, supra hanc Civitatem et angeli totius inferni. Ideo mussen wir dran wagen non solum manum, sed strumpf Et gleichwol halten vitam und h̄m den tod lassen, quia habemus dominum qui potens est. Iam dicet de armatura.

8 qui über Si zu 13 de meteor: r zu 14 über trucidat steht suffocat zu 17/8 b r

N] 20 h̄n mordet. Quis posset tollerare impium, qui infantes occideret und springet und tanczet bornoch, als er wol hat gethan, sed non saturatur in occidendo corpore, immo magis sitit, ut mendaciis nos seducat a verbo. Wen er getourget und verschuret, so lacht er und w̄her h̄m lehbt, das eyn mensch solt leben. Es ist h̄m lehbt, das got ist, si posset, omnia confunderet. Ideo
 25 appellat eum malum spiritum. Wo findt sie? In celis. Uber uns in nubibus, in aquis, in silvis. Wenn Irwische h̄n walden, Trachen fliehen, das findt sch̄webende tetwffel qui homines in pericula ducunt. Sie s̄ndt nicht weht von uns, sed semper cogitant, ut perdant nos. Et n̄n dubito, quin super hanc civitatem turmatim sicut culices volitent, ut nos seducant, sed contra illos
 30 luctandum. W̄r wollen haß und strump dran wagen, darczto w̄rt uns got helfen.

zu 20 Malicia et peruersitas Sathanae ro r zu 22 Sathan malus spiritus ro r
 25 eum malum spiritum c aus eos malos spiritus uns (sunt) zu 25/6 Locus et habitacio Sathanae ro r
 30 wollen (harnisch) zu 30 Der Tetwffel ist nahe bey uns ro r

Predigt am 23. Sonntag nach Trinitatis.

R]
Matth. 22, 15 ff.

Dominica XXIII. Matth. 22.

De illo Euangelio loquimur zu lob et ehr unserm herrn .i. das fur her ghet die versamlung der heuchler. Proponitur hic nobis ein trostlich bild contra boshaftigen menschen in terris, qui ubi Euangelium vi non possunt opprimere, adoriuntur sua malicia, dolis, mit ihren giftigen practiken. Das 5 sind verdriessliche leute und ist verdriesslich quod talia verba dicunt, Vocant magistrum als die lieben Junger i. e. quicquid praedicas, ist recht, Est funde et schand, quod homines tuam doct[rinam non suscipiunt, Et illa laude wollen sie ihm zu, das er sich verschnappe, wie sie es aber gemeint haben, infra indicat dominus, cum dicit 'Quid tentatis' x. nempe als die heuchler, bos- 10 wichter, Et sunt zu narrn mit all ihrer heuchley et sapientia. Sic semper
Mat. 2, 4 est ein feindseliger verdriesslicher habder cum talib[us]. Paulus vocat falsos fratres qui discunt unser ding nachreden, das sie uns verrathen. Contra hoc habemus hanc consolationem. Nostra doctrina ist so geschickt, das sie nicht darnach fragt, quam malus est diabolus et mundus et quam listig et callidus, 15 sive potentia sive dolus adsit, sihetis ihn unter augen. Et quid tales dran gewinnen, videtur ex hoc Euangelio: qui nobis nocet, in fine videat cui noceat. Nos wollen unbetrogen und unuberfortheilet sein, si fit autem, so

zu 1 Euang: do: 28. Matth: 22. 20 Nouemb: r 4 menschen menschen zu 5 über dolis steht büden 9 infra] .7.] .1. S

N]
Matth. 22, 15 ff.

DOMINI[CA XXIII Mathei 22 'Tunc abeuntes Pharisei'.

Pauca de Euangelio, quia puto plerosque scire. Primo consideremus 20 die versucher und heuchler. Exemplum et consolacio animae contra impiis- simum mundum, die mit heimlichen tuden sub praetextu amiciciae incedunt: Es syndt vordriessliche gesellen qui ita tantis verbis utuntur, qui omnia ad cor loquuntur, mit solchen worthen wollen sie uns vom Euangelio abziehen, et tamen nihil efficiunt. Sie ziehen darvon mit schanden. Ita Euangelion 25 habet eynen feindseligen und vordriesslichen hauffen, qui nostra audiunt, scrutantur et deinde in publicum proferunt blasphemias. Wyr haben das vorteyl: Doctrina nostra est potens et sincera, non timet potestatem neque fallacia. Videbunt adversarii, quid effecerint potentia et insidiis. Si permansero in hac doctrina, persistemus coram mundo et sathana. Sie sollenn 30 sich selber bescheyffen und was sie dran gewinnen, do schmeren sie die schue

19 ro 22 (Euangelii) amiciciae zu 22 Attende Sathanae fallacias amicissimis verbis ro r zu 26 Euangelii detrectatores ro r zu 28 Verbi εὐαγγέλιου contra potentiam et fallacias sathanae ro r

R] ghetß den heim qui nos adoriuntur, Et, was sie daran gewinnen, da schmieren sie die schuch mit. Sic iam Augustae verdröhet sich der Teufel sein auff allen seytten, quid effectum? Sie kriegen grosser schände, et veritas tamen manet. Ideo istß ein feine lere, die da wil unbetrogen sein. In rebus corporalibus
 5 betreugt wol einer den andern. Sed si fit schaden, illi fit cui vult incomodare. Si aufert tunicam, vitam, hic illic impedit. Quid tum? Si Christum retineo, videbo quid auferre possit. Mundus si omnia facit, seipsum fallit, Christus manet unbetrogen, qui est sapientia, iusticia ꝛ. nostra 1. Cor. 1. Er ist zu 1. Cor. 1, 30
 gewaltig und zu weise. Ideo mera stulticia est, quando mundus se opponit
 10 contra hanc doctrinam et eius auctorem et qui eam amant. Ob Christianus betrogen wird umb ein haufe hnn weltlichen sachen, ut certe faciunt impii principes et omnes tyranni, Aber wenn sie uns lang hnn weltlichen sachen haben betrogen et rident, ut iam rustici decipiunt et rident nos, quid efficiunt? ut nos iterum eos rideamus, qui etiam meliorem occasionem habemus eos
 15 ridendi. Vos ridetis, quando per phas nefas aufertis nobis pecuniam durch ewre tewe wahr. Nos ridemus, quod vos habetis das hellisch feuer. Ei ein feiner gewinn. Ideo Christianus hat ein forteil, das er nicht kan betrogen werden in sua doctrina, quia adest spiritus sanctus ibi, qui suggerit ei quomodo loquendum et agendum, ideo lest er sich nicht betriegen, Et si etiam
 20 fieret, ut Christus dicit, quod electi ꝛ. Matth. 24. tamen emergit. Iccirco Matth. 24, 31
 cogitat: sol ich jenes verlieren, bene, das bleibt mir dennoch, quia Christus sedet ad dexteram patris. Si illic sedet, videbo quis eum inde auferat: Per eum habeo iusticiam, pacem, vitam, si etiam adsit ignominia ꝛ. ibi

10 et qui eam amant über auctorem 12 omnes über tyranni 17 ein(e) 19 lest
 lest zu 20 über emergit stehl empor

N] mpt. Sicut hac estate accidit in Comiciis. Ideo haec doctrina est electis-
 25 s[ima, quae omnia arma et fallacia superat, sie stehet stil, leydet, aber die adversarii betrigen sich selber occidendo et profugando nos. Sie nemen uns nicht viel. Vor der welt kan ehner den andern wol betrigen. Sed adversarii Euangelii in foveam suam cadunt. Hartwegß istß, das man sich wider dise leher wyl legen. Quia confunduntur. Pius potest decipi hn welt-
 30 lichen sachen, das ist nicht wunder. Sed Euangelii adversarii in fide nos decipere non possunt. Sie werden uns nicht vil nhemen. Laß sie lachen. Nos eciam ridebimus. Illi glorientur in mundi potencia, nos in virtute dei. Wyr haben besser ursach zu lachen. Ipsi in insidiis et machinis serpunt, nos in consiliis et verbis manifestis gradimur. Ipsi congerunt incertas divicias.

zu 24 über in steht Augustae ro 26 nemen(ß) 26/7 uns ro über nemen zu 28
 Accidit Euangelii hostibus secundum prouerbiūm ἡ δὲ κακὴ βουλή τοῦ βουλευσαντι κακιστὴ ro r
 zu 30 Vincit Euangelion potenciam et fallacias inimicorum ro r zu 33 Was das Euangelion
 fur vorteyl hatt ro r

R] tamen conscientia pura est, qui thesaurus est super omnes coronas et divitias in terris. Sed vos Cives et rustici ite in aller Teufel ꝛ. Si non vultis habere vitam aeternam, habete mortem. Indicat ergo primum Christus, quod nullus dolus et vis sit contra eum.

'Scimus quod verax.' Ibi volunt ei facere nebulam, ut Christus non videat ipsos esse nebulones, sed daß er er auß sähre et aliquid dicat imprudenter. Sed videt per nebulam eorum giftige listigkeit. 'Censum' ꝛ. Ibi oportet dicat: Ja vel nein. Ipsorum consilium est: da wollen wir hñ fassen, ut vel Ja vel Nein dicat. Quid si non responderet et omnino taceret? Ideo wollen wir hñ ein pflöcklein stecken, ut cogatur dicere ꝛ. Vocant Magistrum, ut admoneant eum sui officii et seiner pflicht et schuld, ut non taceat und an antwort weg lasse, q. d. Tu es magister et erbeuſt dich, quod vis docere et antwort geben. Ideo non tacendum nec muſt unſ abweisen. Ideo oportet des nobis responsum, wo sol der arm Jesus hin? Si dicit Nein, tum adsunt Herodiani et coniciant eum in carcerem et dicent: Vis tu docere Caesari non dandum? Si vero responderit ja, so wollen wir hñ recht komen, tum contra eum est tota lex, Dicetur haereticus et persecutor totius Iudaici populi, quod approbat regem peregrinum, qui non est natus ex Iudaica progenie vel sanguine, sed ex. Si igitur dixerit quod Caesari dandum, So nhemen hñ die Juden hin. Si econtra, gentiles. So seien wir sein losse. Vide absolutam prudentiam horum hominum. Sic semper fit: Persuasi sunt secum, quod nemo illorum sapientiam possit vincere.

7 giftige listigkeit] listige giftigkeit S zu 8 über consilium steht anschlag Si dixerit, Etiam est blasphemus, Si non, seditiosus r 10 dicere mit 9 ut vel durch Strich verb 12 q. d. über Tu zu 18 über peregrinum steht außensichigen zu 19 über progenie steht flam ex mit 18 peregrinum durch Strich verb zu 22 über persuasi steht findß gewiß

N] Nos thesaurizamus verum thesaurum divinum. Wen ich gleich vil leyde, adest bona conscientia et gaudium, maximae diviciae. Laß sie tol und thoricht seyn, laß sie scharren und kraczen und daß hellische feuer haben. 'Praeceptor'. Sie wollen hñ ehnen nebel und rauch machen, ne cognoscat illorum impietatem. Er hat aber eyn scherffer gesicht den sie meyneten, quia cordum est scrutator. 'Licet dare Censum'. Questio q. d. Er muſß jha aber neyn sprechen. Et occurrunt illi, ne taceat, ideo dicunt 'Non respicis personam, doces', Du hast daß ampt zu reden, ita ut non liceat, ut tacendo nos abwehst. Ergo dicebat: Ja aber neyn. Si negabit, habebit Cesarem adversarium et accusabitur seditiosus. Si affirmaverit, tunc contra legem et libertatem populi Iudaici loquetur, quae lex non vult Iudeos sub exteris regibus esse. Ita omnibus locis eum occuparunt. Sie

28 quia bis scrutator über meyneten Licet dare 31 dicebat oder dicebit Fallacia contra Christum 30 r 32 Si (affirma) 34 exteris (populis)

R] Aber lasse sie weise, klug, listig sein, lasse sie liegen und betriegen, nihil proderit. Verum est, quod ratio mocht wol h̄rr werden, an respondere debeat Ja vel Nein, quando videt hoc periculum. Si dixero Ja, capiar a Iudaeis, si non, a gentilibus. Sicut iam fit, daß einer nicht weise, an sit consulendum necne.

Sed Christus sapientia divina et verbum suum sic consulit: 'Ostend[ite mihi]. 'Cuius est suprascriptio und moneta?' Da muften sie auch nicht schweigen, Sicut ipsi iusserunt eum loqui, Sic ipse contra eos. Alioqui dixisset: si non vultis respondere ad interrogatum meum, nec ego x. 'Caesaris' x. Habt dand, lieben herrn, Vos interrogatis, an Cesari census x. Et vosipsi vestro ore fatemini. Ego vosipsos quaero, Ir thuts, ehe h̄rr mich fraget, et iam, Si ipsi facitis, date, Si habetis regimen Caesaris, so thuts. Ipsi confessi, denn es war des k̄sers prege, ergo ipsi subditi x. Si ergo ei dedistis, ego non auferam. Sic questionem eorum treibt er h̄nn h̄ren eigen bosen. Sic fit omnibus qui se contra hanc doctrinam opponunt. Tandem gibt Gott ein solche antwort, daß advers[arii mit allen schanden bestehen. Omnes adversarii fuhren scripturam contra nos bey der spiken, daß man h̄ns lan nhemen und sie auff den kopff schmeiffen et durch faust et bauch dringen. Econtra impossibile est x. quia spiritussanctus ist zu klug und zu gewis et videt, quam incerti sint adversarii. Ideo excutit eis gladium. Hoc vidistis in libris Sacra[mentariorum, Schwer[merorum et Anabaptistarum, quia ipsorum argumenta sunt talia, ut inversa ipsis noceant. Si ergo unum aufertur, habemus centuplum, Ut Christus dicit. Si betreugen uno verbo,

zu 11 über ore steht maul

N] meyneten, sie hetten h̄n uff die fleischbang geopfert, sive ja abder neyn dixisset. Ardua est sapientia, attamen fallitur sapientia dei. Ideo Laß sie scharren und spiczig seyn, nos stamus in verbo et persistemus. Der Zetwffel ist so spiczig und versucht uns.

'Monstrate mihi numisma. Cuius est imago?' Do müssen sie wider bekennen. Sie dorfften nicht schweigen noch leuden, sed affirmant Caesaris esse imaginem, quibus respondet: Dandthabt, liben herrn, yr fragt euch selber, quia scitis numisma Caesaris. Ergo ite et facite quod vos scitis et confessi estis. Ist es k̄sers muncze, so gebts h̄n. Seht yrs h̄m schuldig, so gebts hm. Er treibt yn die frage myt schanden yn bosen. Ita omnibus Evangelii adversariis accidit. Die werden propriis consiliis zuschanden. Sie fassen alzeit das schwert bey der spiczgen, ita ut saltem a nobis eorum consiliis et gladio iugulentur. Ita praepostere utuntur scriptura. Spirituss[anctus autem satis prudens eos confundit. Hoc experti sumus in papistis, Sver-

28 Cuius est imago ro über numisma
zu 33 Pulcherrima inuersio ro r

zu 28 Eodem telo iaculantur hypocritae ro r

R] habemus .100. Non est consilium, sapientia contra dominum. Si vides esse doctrinam dei, ne attingas vel du wirft tam empfaßen. Sed mundus non potest non impetere, cogitant: Sunt homines facile extinctu et zu betriegen: Quam facile hoc sit, vides in Christo. Primum ergo proponitur exemplum, ne terreamur, si adversarii vi aut dolis nos adoriuntur, wenn wir schon den kopff druber lassen, schadet nicht, quia mit weißheit sind wir ihn zu hoch et gewaltig.

.2. et praecipuum in hoc Euangelio est 'Date Caesari'. Quare non primum ponit 'Date deo', sed invertit? Ipsorum quaestio erat: Num census dandus Caesari, non deo? Ideo prius respondet ad hoc quod ipsi interrogaverant, scilicet ut dent Caesari ꝛ. quia Münz et gut ist sein, Ideo date ꝛ. Mundus tamen adeo malus est, ut potestati non velit obedire. Item so man wil gehorsam sein, tum potestas non est contenta sua sorte, sed arrogat sibi imperium contra Christum ꝛ. si wil auch das Reich Christi haben. Quod principes et die grossen hansen audiunt, quod potestati sit obediendum und das man unrecht sol von ihn leiden, lernen sie das sein et utuntur Euangelio contra dei potestatem, Ut iam der liebe Carolus est circumdatus tot diabolis, malis pfaßen et principibus qui urgent, ut Caesar plus mandet quam ei geburt, ut deo non detur quod dei est. Potestas wird bestetigt, ut regnet uber gut und leib. Sie feret aber zu und wil gebieten das sie nicht hat zu gepieten, scilicet ut ego obediam Papae: wie teme der kaiser dazu, ut

N] meriis. Das vortehl haben wir, ut illorum fallaciis sincere occurramus. Nympt man uns ehns, so habens wir eyn anders. Ja ipsi dicunt, Ipsi sunt homines simplices. Ja tum und reyb dich an uns, du mußt rham faßen. Ergo consolamini vos verbo. Esto impii nos superant sapientia et potestate.

'Reddite Cesari quae sunt Caesaris.' Warum sezt er nicht zum ersten alßo: 'Reddite deo quae dei sunt' ꝛ. Quia ipsi non ita quaerebant, sed simpliciter illorum quaestioni respondet q. d. Die zcinse syndt sehn, ideo date illi. Sed perversissimus est mundus qui non vult obedire magistratui. Si magistratui obeditur, arbitrantur non opus esse regno dei. Sicut hodie videmus in magistratu illos velle extirpare regnum dei. Ita hodie videmus in Cesare qui coactus est a suis consiliariis, ut praecipiat, ne detur deo quae dei sunt. Ita contigit: quando extollimus potenciam magistratus, tunc ascendunt supra deum et volunt eius prohibere. Wie komm got dartzu? Deus est immortalis. Credendo in Iesum Christum habeo aliam vitam, in qua vita est Cesar meus Hiesus Christus, ibi nullum imperium habet Cesar et

zu 22 Es ist nicht gut sich ans Euangelion reynen ro r 27 Reddite his Caesaris ro
zu 27 Respondet ad questionem ro r 34 extollimus potenciam ep unter (docemus obedienciam)
zu 36 Quatenus Cesari et potestatibus obediendum ro r

R] meam fidem regat? Mortalis homo est et regit über zeitlich ding: quomodo fit, ut hoher wil regirn quam über das zeitlich leben? Profecto autem non est terrena vita, quando in Christum credo. Ibi est alia vita über et auffer dem leben, quae Caesari subiecta est, über das leben wil er mir auch ꝛ. Si
 5 Caesar moreretur, quis tum vellet aeternam hanc vitam et coelestem regieren? Itaque volunt imperare: Sic soltu leben. Zu hoch, lieber kaiser, lieben fursten ꝛ. Imo oportet sitis subditi ꝛ. Ja, estis domini super hanc temporalem vitam, non aeternam. Hoc ego scio, ut maneatis domi. Quare non fit? Oportet pax servetur. Sic etiam Turca dicere posset: Ich haben Caesar,
 10 ut credas sicut ego. Si uni gilt, gilt's et alteri. Si Cesar habet potestatem mandandi zu gleuben ut vult, ergo etiam Turca et quisque nobilis in pago habet potestatem cogendi subditos ut vult. Sic quisque paterfamilias. Tum exorirentur tot fides, quot sunt capita. Tol und toricht sind sie, quod sic abutantur potestate. Ipsi habent Euangelium et potestatem a nobis et econtra
 15 deo dare nolunt, quod suum est. Est haec gratia quam deo referunt pro Euangelio. Ideo ubi Christus confirmavit et Caesari dedit potestatem, stedd er einen pfloß dicens 'Date Caesari' ꝛ. Et non Caesari quod dei. Non omnia danda sunt Caesari, sed quod est ipsius. Quid? was er recht et macht hat, et hoc dandum est ei ex corde. Si minus autem, plus non est
 20 dandum Caesari quam quod eius est. Scio certe nostram fidem, Sacra[mentum altaris, Euangelium, Iesum Christum in dextra patris, vitam aeternam non Cesaris esse, das ers mit der Lauffe, Sacrament, Euangelio, Christo mache, wie er wil: Nein, lieber kaiser, princeps, nobilis, herr, frater, Ich wil's nicht thun, quia Caesari, principi ꝛ. dandum quod suum est, econtra. Si vero
 25 soddert animam, dico: Non est vestrum requirere ꝛ. Date literas et siegel,

4 über über das

N] mundus. Es ist zu hoch, lieber kaiser und lieber furst, yr seht eyn her über das zeitlich und nicht über das ewige leben. Quomodo piis accideret, si moritur Cesar, ubi tunc regnum fidei permaneret? Es mag alda eyn iber gleuben was er wil. Quomodo tu, optime Cesar, hoc officium suscipere
 30 praesumis, tot regna habere quot capita scilicet in mundo? Das wyrdt er wol lassen. Darumb stedd hie Christus eyn pfloßleyn darvor. 'Reddite deo quae sunt dei.' Non dicit: reddite Cesare quae dei sunt. Neyn, nicht weytter den was des kaysers ist, das gebt ihm. Fides mea, sacramentum, Christus et spiritualia non sunt Cesaris, sed dei. Ergo responde: Mi Cesar et magi-
 35 stratus, ego tibi hoc non dabo. Ich geb dem fursten und kaiser knecht und magt, was seyn ist. Was nicht seyn ist, das wil ich lassen. Ergo con-

zu 28/9 Eyn iber gleubt was er wil ro r 30 praesumis ep über tot scilicet in mundo ep über capita 34 (Neyn) Ergo zu 34 Cesar et magistratus nihil iuris habet in consciencias ro r

R] ubi ostendetis, quod sit vobis subiecta? Ipsi indurati sentient, quid illis continget. Ideo non est seditio aut inobedientia, quando in his non obedio, super quibus non est Caesari ius. Caesar vult aequae habere Euangelium, Sacra[m]entum, bap[t]ismum, deum, cum tamen isti deo et domino hat geschworen et tredo zugefaget, cui ego. Quare ergo facit contrarium? Sed 5 papae Romae, cum coronaretur, iuravit, quod vellet omnia redigere in pristinum statum, ergo servandum. Iuristae, Papales et Cesareae leges dicunt, quod nihil possis vovere contra .i. praecep[t]um. Si hodie iurarem Papae, quod iterum vellem erigere omnes suas abominationes, quanquam apertis verbis iurassem, tamen intelligendum: salvo Christo, deo, Euangelio, quia 10 deo sind wir auch etwas schuldig, Ut hic textus dicit 'Date deo' x. Nulli homini possum aliquid promittere contra meam fidem, baptismum, sed semper adiecta conditione: salvo Christo, deo x. Si contra hunc, tum non istis geschworen. Omnia vota, iusiuranda quae fiunt Papae, nihil sunt sine tali intelligentia et glossa: so ferne das wider Gott nicht ist. Ideo sind sie 15 tol, toricht et star blind, quod non vident quomodo sit intelligendum: was geredt ist, sol man halten. So nimb du den spruch Christi 'Date deo' x. Num non iurasti in baptismo, quod velis in deum credere? servire ei? et Euangelium amplecti, oportet hoc verbum surgehe. Quid Caesar erga deum? Ergo ghenß mit lügen umb, quando opponunt: Caesari et Papae iurasti. 20 Sed sol das nichts gelten, quod Christo iuravi, das ich bey ihm bleiben et rein bleiben hnn meinem westerhembb? Ja mit solchen gedanden sol man

zu 9 über erigere steht antworten 10 verbis (non) zu 12 über promittere steht versprechen zu 20 über Caesari steht vel Cesar durch Strich mit Papae verb Caesar papae iuravit S

N] fortamini vos non esse obedienciam, si in rebus fidei dixero Cesari: Non obedienciam tibi, Cesar, quia tu eundem habes dominum deum quem ego. Sed Cesar iuravit Papae in Coronacione Bononiae, ut faciat suam voluntatem? 25 Respondeo: non habes potestatem vovendi contra primum praeceptum. Hastw dem Pappß was gelobet, tunc fiet salva fide et bona consciencia, quia oportet deo reddi quod suum est. Non habeo potestatem vovendi contra deum, si autem quid vovero, tunc semper est excoepcio: So fern als wider got nicht ist. Alle Eyde, liber bapft, haben die gloße naturlich bey sich: Als ferne es 30 wider got nicht ist. Attamen insensati et excoecati sunt et urgent nos: Was man gelobt hat, das sol man halten, sed proprio gladio illos iugulamus. Hipocritici duces dicant: Ich wil, ab got wil, halten was ich geschworen habe. Verum est, quod Papae iurasti. Nonne iurasti deo fidem, Euangelion, sacramentum? Contra hoc facitis, sed tirannisatis. Aber das gehet den reychs- 35

zu 27 Regula et Canon omnium uotorum ro r 29 (aliquid) 30/1 Als bis ist unt ro zu 33 Contra gloriosos principes ro r 35 hoc (.) facitis

R] auff dem Reichstag nicht umb gehen. Ideo video messem adesse, de qua Christus Ioan. 4. 'Das korn stehet auff dem feld und ist weis.' Ideo timeo hos esse Episcopos, urgent Caesarem, was giltz, obs Gott leiden werde, das sie den kaiser hoher sehen wollen denn ihm geburt, scilicet hnn Christus stuel, et adigere homines, ut credant quod eis praescribit. Ego non pugnabo contra deum nec ero in hoc exercitu miles, Sed serviam, ubi Caesar habet quod suum est, et deus x. Sed hoc wird der kaiser kaum thun werden, so wird ers müssen geschēhen lassen, Et si non vult accipere a me vel te, veniet quidam qui eum docebit, der sich nicht wird lassen uberreden, das er seinz nicht haben sol, so wenig als Cesar contentus wil sein suo 'In virga ferrea' x. Das die stücke zurspringen. Si ergo adversarii hanc doctrinam nolunt fassen, nos wollens fassen, quicquid ergo zeitlich et vergenglich, in hoc est obediendum, sed was das ewige leben ist x. non. Deus non dedit Caesari potestatem et regimen super meam caelestem vitam, da wollen wir nicht bey sein, ut auferatur deo quod dei est, et detur Caesari. Sed ipsi non credunt. Ideo veniet super eos sceptrum ferreum. Semper sic accidit, quod ii qui se opposuerunt Euangelio, contusi sunt. Romanus Cesar war tempore Apostolorum wol so stolz und mechtig als x. Iudaei quoque fidebant sua sanctitate et potentia, tamen sunt contriti. Sic hodierni werden nicht entlauffen, denn sie machens zu grob, et forte nos cum illis peribimus. Es kan aber Gott wol Sodo[mitarum] x. Sol er uns lassen, er wurde ehe noch ein archa haben und uns drinnen erhalten et totum mundum diluvio perdere. Die kunst kan er wol. Ideo addit Christus propter tyrannos

8 geschēhen müssen zu 10 über ferrea steht ps. 2. zu 19 über contriti steht zuschmettert werden(8) zu 22 pet. 2. r

N] tag nichts an, ideo obturatissime contra nos insultant. Es wtrdt hn aber gehen, wie Christus sagt: das korn stehet uff dem felde und wyl die sehnse. Ita ipsi nostri adversarii sub nomine Cesaris nos urgent, ut abiiciamus fidem et consentiamus illis. Illic respondeo: Custodiat me deus ab illius potestate et exercitu. Si vixero sive occubuero in Cesaris exercitu, damnatus sum. Si autem cum Christo vixero vel occubuero, salvus sum. Der wtrt auch sagen was er recht hat. Ille sceptro ferreo confringit bestias illas psalmo. Ergo state in Euangelio et fide et deinde Cesari quae sunt Cesaris, date. Was gotes regiment ist, das sol nicht der kaiser haben. Zum tewffel, hr gotlosen, wollet hr den uber got sehn. Er wtrts euch wol lernen suo sceptro ferreo. Hic Christus oppressit Iudeos et potentissimos Cesaris, sie syndt zuschmettert wie die schirbeln. Antequam hoc pateretur, potius totum mundum submergeret et suos in archa custodiret.

zu 28 Fugiendus Cesaris exercitus, si fuerit contra Euangelion ro r 31 Cesaris sunt date zu 32 Deus puniet impium magistratum ro r

R] 'Date deo' x. Qui über Gott fahren, deus hat hnn hhr teil und regiment bestimpt, des sollen sie sich halten. Widderumb die untermhan wollen auch frey sein. Iam ex libertate Euangelii volunt facere carnis licentiam et omnino nihil facere. Sic utriq[ue] negligunt suum officium. Die Oberkeit hette wol zu schaffen in Germania, ut fierent ein fein regiment, so feret sie 5 her et vult praecipere quomodo sit credendum. Das ampt, das mir et Episcopis justhet, wil Cesar aufrichten. Sic quisq[ue] facit quod vult. Ita in inferioribus statibus: Civis, rusticus machts mit verteußen, ut vult, steigerts x. Ibi eitel lauter mutwil, wenn der baur sol zins geben principi, nobili, parcho, kund er spreu x. vivit quisq[ue] ac si ipse Caesar esset, ist 10 kein recht, sed eitel mutwil. Si habet Korn in foro, wie ers sehen kan, thut ers, Gehen alle dahin, habent hoc quod est Caesaris, et audiunt ius Caesaris. Sic soltu halten mit zins geben, mit gehorsam, Caesar hats gefast. Sed non audiunt, thun damit quod volunt, und machen hhn kein gewissen, Ut Caesar et principes, wenn sie hnn Christus regiment fallen, quando contra Caesaris 15 praeceptum fecerunt, lachen sie es hnn die faust. Num hoc rectum? quid si sciret, Nonne in carcerem? Sed nihil curant, verum sic cogitant: Ich hans bauer bin lehser, et ut vult, utitur seines mutwillens. Ideo Oberkeit ist kein nuß et untermhan.

Itaq[ue] docet hoc Euangelium, ut deo serviam x. et vita externa 20 Caesari. Sed potestas machts mit dem geistlichem regiment quod dei est, wie sie wil, et subditi mit des lehseris x. Ideo nec regnum dei nec Caesaris manebit, veniet igitur qui et deum et Caesarem wird rechen. Es ghet so jemerlich zu, das ich nicht mehr gern predige, utriq[ue] enim indies fiunt deteriores. Principes quo plus audierunt confessionem veritatis Augustae, hoc x. 25 Sic rustici, Cives, servi x. qluanquam audiant 'date Caesari' x. Sie fungen

zu 4 über Oberkeit steht Cesar et alii 13 mit über gehorsam zu 14 über ut steht neq: zu 23 i. e. qui et potestatem et subditos puniet. r zu 26 über Caesari steht principib

N] Econtra subditi eciam, scilicet morosi illi eciam per Euangelion volunt carnalem libertatem. Sie wollen thun was sie gelustet. Sicut Magistratus stertit in suo imperio debito, ita subditi eciam dormiunt et securi sunt in 30 suis impietatibus. Sie lassen gebitten, ordenen, so ist es eyttel ubermut, eyttel betrug. Ita si rusticus, cum parriocho debet 4 s dare, arenam et pulverem daret. In quartalibus omnia sub suam voluntatem reicit Neque respiciunt deum neque Caesaris et magistratus leges. Gleich wi die Thirannen ire gewissen thirannifiren, Ita illi contra proprias consciencias sine consciencia 35 immorigeri sunt. Contra leges magistratus solum suo lucro et avariciae student noch hren gefallen. Die welt ist voller tetoffel in magistratu et

zu 27 Contra inobedienciam subditorum ro r zu 31 Rusticorum impietas ro r zu 36/187, 23 Peccat tam magistratus quam subditi ro r

R] ihm nicht den haberfact, non inspicerent, quasi nihil eius deberent. Nullus cogitat: Ager quem possideo, non est meus, sed potestatis, die hat dir ihn gethan, daß du da mit dieneste, non ut damit umgehst, ut vis. Si hoc, dic: Ich hab euch zins zugeben vel pfarrer dic: Ich wilß machen wie ich wil, vel: wil ein faust vol spreu geben. Si vero non facis, ac si ipse esses Caesar, Gehets dir aber so hinaus, tum is qui dixit 'Date Caesari' &c. mentitus est. Principes et rustici wollenß erfahren. Ego spero, u[n]ser Herr Gott werde uns wegnemen, ut non videamus, quomodo vos experiamini. Deus hats geschaiden, ut Caesar suam portionem habeat, und wird druber halten, Er wirdß nicht leiden, si solß nicht thun, si Cesar vult vendicare sibi &c. Si etiam adhuc potentes, tamen docet eos, quod sit deus et quod rustici sint sub Caesare.

Quisq[ue] sciat se ein jeel Gott schuldig sein. Discat ideo verbum eius et commendet ei salutem suam et fideliter instituat liberos suos et familiam. 2. si habet multa bona, ut cogitet ea non esse sua, sed Caesaris qui dat principi ein solch lehen, princeps baroni &c. et is vel nobilis dat hunc vel alium agrum tibi, non ut cogites: daß gut ist mein eigen, ideo possum uti ut volo. Si hoc, uteris mit funde, inobedientia et es fur, und daß wird ghen himel ruffen &c.